
C O M U N E    D I    A R T O G N E    ( B S ) 
25040 ARTOGNE (BS) - Via 4 Novembre, 8- Tel 0364/598280 - Fax 0364/598408 –  

P.Iva 00583310982 - C.F. 00857830178 
 

SERVIZIO  ASSETTO DEL TERRITORIO 
 

DETERMINAZIONE N.  59 DEL 09/05/2025  
 

Oggetto :  PNRR Misura 1.4.5 “Piattaforma notifiche digitali” Comuni Settembre 2022 
     Esigibilità anno 2024 impegno e accertamento 
      
     CIG: A01A7A6BE2 - CUP C41F22003430006 

 
     

 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA ASSETTO DEL TERRITORIO 
 

Premesso che: 
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 20/12/2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2025/2027; 
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 20/12/2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027 e allegati 
 con Decreto Sindacale n. 2 del 13 ottobre 2021 il Sindaco, Dott.ssa Barbara Bonicelli, è stato 

nominato Responsabile dell'Area Assetto del Territorio; 
 con Decreto Sindacale n. 23 del 02 dicembre 2024 il Sindaco Dott.ssa Barbara Bonicelli ha 

nominato Responsabile del Servizio Contabilità e Sviluppo il Sig. Cotti Cometti Gualtiero 
 
Visto che il comune di Artogne ha aderito al PNRR Misura 1.4.5 “Piattaforma notifiche digitali” Comuni 
Settembre 2022; 

 
Visto la determina n. 154 del 23/10/2023 avente ad oggetto “PNRR Misura 1.4.5 “Piattaforma notifiche 
digitali” Comuni Settembre 2022 PNRR M1C1 Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU – AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI 
SPESA  -  CIG: A01A7A6BE2 - CUP C41F22003430006 - con la quale si è provveduto ad affidare e ad assumere 
l’impegno di spesa di €. 14.822,26 a favore della ditta 3P ITALIA SPA per il servizio richiesto in riferimento 
alla misura 1.4.5, con esigibilità dell’obbligazione nel 2023. 
 
Visto la determina n. 153 del 23/10/2023 avente ad oggetto “PNRR Misura 1.4. 5 “Piattaforma notifiche 
digitali” Comuni Settembre 2022 PND – Accertamento finanziamento - CUP C41F22003430006” con la quale 
si è provveduto ad accertare il contributo di €. 23.147,00 stanziato con decreto della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri n. 131-1/2022; 
 
Vista  l’offerta tramite piattaforma MEPA RDO n. 3803011, aggiudicata alla ditta 3P ITALIA SPA 
con sede a Seregno (MB) Via Comina n.39 Codice fiscale e P.Iva: 11024260967, per il servizio 
richiesto in riferimento alla misura 1.4.5 “Piattaforma notifiche digitali” Comuni Settembre 2022; 
 
Verificata la disponibilità finanziaria su classifica D. Lgs. 118/2011 n. 01.08.103, piano finanziario 
1.03.02.19.999, cap. 650/4 " PNRR – RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 
“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” Misura 1.4.5 “Piattaforma notifiche digitali” Comuni Settembre 2022 
C41F22003430006” del bilancio di previsione finanziaria 2025/2027, e la compatibilità di tali spese con 
le destinazioni previste; 
 



Dato atto che si è proceduto preventivamente alla verifica di quanto previsto dall’art. 9 del D.L. n. 
78/2009, convertito con modificazioni dalla legge n. 102/2009 ovvero il responsabile procedente ha 
accertato che il programma dei conseguenti pagamenti relativi al presente impegno è compatibile con 
i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (c.d. visto di compatibilità 
monetaria); 
 
Vista la determina n. 76 del 19/06/2024 avente ad oggetto: “PNRR Misura 1.4.5 “Piattaforma 
notifiche digitali” Comuni Settembre 2022 -  Esigibilità anno 2024 impegno e accertamento” 
 
Considerato che l’esigibilità dell’impegno e dell’accertamento non si è manifestata nell’anno 2024 
ma si manifesterà nell’anno 2025, si rende necessario procedere ad assumere un nuovo impegno e un 
nuovo accertamento con esigibilità 2025  
 
Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000, con specifico riguardo all’art. 107; 
 
Considerato che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1) di approvare le premesse e la narrativa del presente atto che ne forma parte sostanziale ed 
integrante e il RDO Mepa n. 3803011; 

2) di assumere impegno di spesa a favore della ditta 3P ITALIA SPA con sede a Seregno (MB) 
Via Comina n.39 Codice fiscale e P.Iva: 11024260967 per un importo complessivo di € 
14.822,26 (pari ad € 12.149,39 + € 2.672,87 IVA) per il servizio richiesto in riferimento al 
1.4.5 “Piattaforma notifiche digitali” Comuni Settembre 2022 PND” alla classifica D. Lgs. 
118/2011 n. 01.08.103, piano finanziario 1.03.02.19.999, cap. 650/4 " PNRR - MISSIONE 1 - 
COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” Misura 1.4.5 
“Piattaforma notifiche digitali” Comuni Settembre 2022 PND” del bilancio di previsione 
finanziaria 2025/2027; 

3) di dare atto che è stato necessario acquisire in via telematica il CIG (Codice Identificativo 
Gara) dall'Autorità per la vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, Servizi e Forniture n. 
A01A7A6BE2; 

4) di procedere alla registrazione dell’accertamento di entrata di €. 23.147,00 al cap. 650/4 da 
parte della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

5) Dato atto che si è proceduto preventivamente alla verifica di quanto previsto dall’art. 9 del 
D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla legge n. 102/2009 ovvero il responsabile 
procedente ha accertato che il programma dei conseguenti pagamenti relativi al presente 
impegno è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica (c.d. visto di compatibilità monetaria); 

6) Richiamato il D. Lgs 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), allegato 4/2, corretto ed integrato 
dal D. Lgs. 126/2014, che al punto 2 testualmente recita: “Le obbligazioni giuridiche 
perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al momento della nascita 
dell'obbligazione, imputandole all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza. La 
scadenza dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diventa esigibile”; 

7) Dato atto che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà nell’anno 2025; 

8) Considerato che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

 



 
 
 
Addì,   09/05/2025         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                      Dott.ssa Barbara Bonicelli 
 
 
 
________________________________________________________________________________ 
Parere di Regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, 
rilasciato ai sensi dell’articolo 147-bis, primo comma del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell’articolo 5 del 
Regolamento dei controlli interni 
Addì, 09/05/2025     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                          Dott.ssa Barbara Bonicelli 
 
 

 

Ai sensi degli artt. 183, 7° comma, e 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico 
delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e successive modificazioni ed integrazioni, si dichiara 
la regolarità contabile e si attestano le seguenti operazioni finanziarie di spesa e di entrata. 
 

CLASSIFICAZIONE  
D.Lgs. 118/2011 

PIANO 
FINANZIARIO 

B.P. CAP IMPEGNO/ 
ACCERTAMENTO 

IMPORTO 

01.08.103  1.03.02.19.999 2025 650/4 IMP: 2025/463 14.822,26 
2010101 2.01.01.01.001 2025 650/4 Acc.2025/149 23.147,00 

 
Addì, 09/05/2025     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                    Cotti Cometti Gualtiero 
 

 
 
________________________________________________________________________________ 

Referto di pubblicazione 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo online in data odierna e per 15 giorni 

consecutivi 
 

Addì,      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Dott.ssa Barbara Bonicelli                                                                        

 


		2025-05-09T14:37:58+0200
	Barbara Bonicelli


		2025-05-09T14:37:58+0200
	Barbara Bonicelli


		2025-05-09T15:00:31+0200
	Gualtiero Cotti Cometti


		2025-05-09T15:51:09+0200
	Barbara Bonicelli




